



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年1月18日

上場会社名 **小松ウオール工業株式会社**

(コード番号: 7949 東証・大証第一部)

(URL <http://www.komatsuwall.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長

氏名 加納 裕

責任者役職 取締役経理部長

氏名 鈴木 裕文

TEL:(0761)21-3131

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用 : 無
の有無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の : 無
変更の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	16,734	(3.3)	1,548	(0.5)	1,559	(0.6)	872	(2.8)
16年3月期第3四半期	16,197	(1.1)	1,555	(10.2)	1,549	(7.5)	848	(10.2)
(参考)16年3月期	24,357		2,461		2,464		1,387	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	82	40	81	53
16年3月期第3四半期	79	11	79	00
(参考)16年3月期	123	50	123	17

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の国内経済は、12月の月例経済報告では「回復が穏やかになっている」と、2ヵ月連続で基調判断が下方修正され、輸出の減速や個人消費の鈍化等、景気は踊り場にさしかかっているものと考えられます。

間仕切業界におきましても、建設業界の過剰債務問題、販売価格競争の激化、原材料の値上げ、公共工事の減少等、厳しい経営環境が続いているものの、民間設備投資が堅調なこともあり、民需を中心に間仕切需要の回復が見受けられました。

このような情勢のなかで、当社グループは徹底的なコスト削減に加え、「設計指定活動」による積極的な受注活動に取り組んでまいりました結果、当第3四半期累計では前年同期比3.3%の増収とすることができました。

品目別では、主力品目である可動間仕切は、民間設備投資が堅調なことから事務所・オフィスビル向けが回復し、前年同期比5.3%の増加、豊富な受注残をもってスタートした移動間仕切は、順調に受注残を消化し、18.7%増加しました。近年伸長の著しい固定間仕切は、病院、老人介護施設等の福祉・厚生施設向けを中心に高水準で納入されておりますが、納入が期末時期に集中しており、2.7%の減少となりました。トイレブースについては、事務所・オフィスビル向け、福祉・厚生施設向け等が増加し4.2%増加、ロー間仕切は3.6%減少しました。

利益面につきましては、販売価格競争と原材料値上げの影響もあり、各種コスト削減に努めましたが、売上総利益率は前年同期比0.5ポイント悪化し、販売費及び一般管理費の抑制に努めましたが、営業利益は減少しました。経常利益は営業外収支が改善し増益となりました。

これらの結果、当第3四半期累計では、売上高167億34百万円（前年同期比3.3%増）、営業利益15億48百万円（同0.5%減）、経常利益15億59百万円（同0.6%増）、当四半期純利益8億72百万円（同2.8%増）となりました。また、受注残高は123億4百万円と前年同期比1.1%増となっており、次期の売上計上予定分を含め高水準で推移しております。

(2)財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	26,731	22,293	83.4	2,106.63
16年3月期第3四半期	25,292	21,336	84.4	2,016.18
(参考)16年3月期	26,435	21,887	82.8	2,061.79

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,609	1,051	360	5,318
16年3月期第3四半期	818	732	665	5,410
(参考)16年3月期	776	978	665	5,121

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は2億96百万円、株主資本は4億5百万円それぞれ増加し、株主資本比率は0.6ポイント改善しました。

総資産の増加の主なものは、現金及び預金の増加1億96百万円、受取手形及び売掛金の減少19億53百万円、棚卸資産の増加14億19百万円等による流動資産の減少5億27百万円および有形固定資産の増加7億58百万円等、固定資産の増加8億23百万円が主なものであります。負債の部では買掛金の減少2億24百万円、未払法人税等の減少5億23百万円、前受金の増加9億10百万円、賞与引当金の減少3億31百万円等の流動負債の減少1億82百万円が主なものであります。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、16億9百万円増加しました。これは税金等調整前四半期純利益15億49百万円、売上債権の減少額19億72百万円、前受金の増加額9億10百万円等による増加と棚卸資産の増加額14億19百万円、仕入債務の減少額2億24百万円、役員賞与の支払額68百万円、法人税等の支払額10億38百万円等の減少によるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは、第三工場増築用地の取得、機械設備購入を含む有形、無形の固定資産の取得等により10億51百万円減少しました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、3億60百万円減少しました。これらにより現金及び現金同等物は1億96百万円増加し、当第3四半期末残高は53億18百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	15,989 (4.1)	1,284 (0.4)	1,392 (3.2)	816 (9.3)
16年3月期第3四半期	15,355 (0.6)	1,289 (4.6)	1,348 (0.5)	746 (3.2)
(参考)16年3月期	23,180	2,074	2,148	1,218

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	24,863	20,802
16年3月期第3四半期	23,541	19,955
(参考)16年3月期	24,578	20,438

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）
（百万円未満切捨）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	25,660	2,650	1,510

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 136円24銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

今後の国内経済は、「着実な回復は続く」との見通しもありますが、米国や中国の経済状況や円高・ドル安の為替相場動向等のリスク要因を抱え、継続する雇用調整から個人消費も力強さは感じられず、再び下降線を辿る状況も考えられます。間仕切業界におきましても、オフィス市場や福祉・厚生施設市場は引続き堅調に推移すると考えられますが、予断を許さない状況が続くものと思われま

す。このような状況下、通期の業績予想につきましては、第3四半期までの累計が前年同期比増収増益で、ほぼ計画どおりに推移していることから期初予想どおりとし、連結売上高は前期比5.3%増の25億660百万円、連結経常利益は同7.5%増の2億650百万円、連結当期純利益は同8.8%増の1億510百万円を予想しております。

（参考2）平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）
（百万円未満切捨）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	24,500	2,370	1,360	16 50	33 00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 123円13銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

期別 科目	前第3四半期 (平成15年12月31日現在)		当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動資産						
1. 現金及び預金	5,410		5,318		5,121	
2. 受取手形及び売掛金	6,886		6,515		8,468	
3. 棚卸資産	3,480		4,265		2,846	
4. その他	261		268		482	
貸倒引当金	76		81		104	
流動資産合計	15,962	63.1	16,287	60.9	16,814	63.6
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1)建物及び構築物	3,921		4,117		4,019	
(2)機械装置及び運搬具	1,965		1,984		1,964	
(3)土地	2,859		3,138		2,814	
(4)その他	701		1,308		884	
減価償却累計額	4,546		4,652		4,544	
有形固定資産合計	4,901	19.4	5,896	22.1	5,137	19.4
2. 無形固定資産	316	1.2	325	1.2	349	1.3
3. 投資その他の資産						
(1)投資有価証券	665		590		671	
(2)保険積立金	2,978		3,157		3,020	
(3)その他	694		611		593	
貸倒引当金	225		137		151	
投資その他の資産合計	4,112	16.3	4,222	15.8	4,133	15.7
固定資産合計	9,330	36.9	10,444	39.1	9,620	36.4
資産合計	25,292	100.0	26,731	100.0	26,435	100.0

(百万円未満切捨)

科目	前第3四半期 (平成15年12月31日現在)		当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動負債						
1. 買掛金	1,386		1,359		1,583	
2. 未払金	579		551		582	
3. 未払法人税等	19		10		533	
4. 前受金	1,075		1,528		618	
5. 賞与引当金	301		314		646	
6. その他	199		183		166	
流動負債合計	3,562	14.1	3,947	14.8	4,130	15.6
固定負債						
1. 退職給付引当金	384		486		408	
2. その他	8		4		8	
固定負債合計	393	1.5	491	1.8	417	1.6
負債合計	3,956	15.6	4,438	16.6	4,547	17.2
(資本の部)						
資本金	3,099	12.3	3,099	11.6	3,099	11.7
資本剰余金	3,031	12.0	3,031	11.3	3,031	11.5
利益剰余金	15,432	61.0	16,416	61.4	15,972	60.4
その他有価証券評価差額金	109	0.4	82	0.3	120	0.5
自己株式	336	1.3	337	1.2	336	1.3
資本合計	21,336	84.4	22,293	83.4	21,887	82.8
負債及び資本合計	25,292	100.0	26,731	100.0	26,435	100.0

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(百万円未満切捨)

科 目	前 第 3 四 半 期		当 第 3 四 半 期		前 連 結 会 計 年 度	
	〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕		〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	16,197	100.0	16,734	100.0	24,357	100.0
売 上 原 価	10,607	65.5	11,039	66.0	16,335	67.1
売 上 総 利 益	5,590	34.5	5,695	34.0	8,021	32.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,035	24.9	4,146	24.8	5,559	22.8
営 業 利 益	1,555	9.6	1,548	9.2	2,461	10.1
営 業 外 収 益	23	0.1	19	0.1	33	0.1
1. 受 取 利 息	1		1		1	
2. 受 取 配 当 金	5		5		5	
3. 受 取 保 険 金	3		0		7	
4. 受 取 家 賃	3		2		4	
5. 受 取 手 数 料	4		4		5	
6. そ の 他	5		4		8	
営 業 外 費 用	28	0.1	8	0.0	30	0.1
1. 自 己 株 式 買 付 費 用	23		-		23	
2. 売 上 割 引	5		8		7	
経 常 利 益	1,549	9.6	1,559	9.3	2,464	10.1
特 別 利 益	2	0.0	33	0.2	4	0.0
1. 固 定 資 産 売 却 益	1		-		1	
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	1		16		2	
3. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-		16		-	
特 別 損 失	12	0.1	42	0.3	26	0.1
1. 固 定 資 産 除 却 損	2		16		8	
2. 固 定 資 産 売 却 損	-		5		7	
3. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	9		-		9	
4. ゴルフ会員権評価損	-		20		1	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,539	9.5	1,549	9.2	2,441	10.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	550	3.4	514	3.0	1,105	4.5
法 人 税 等 調 整 額	140	0.9	162	1.0	52	0.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	848	5.2	872	5.2	1,387	5.7

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

項 目	期 別	前第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕	当第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	前連結会計年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕
	営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,539	1,549	2,441
減価償却費		212	268	293
貸倒引当金の増減額(: 減少)		98	38	144
受取利息及び配当金		6	6	7
投資有価証券評価損		9	-	9
ゴルフ会員権評価損		-	20	1
売上債権の増減額(: 増加)		912	1,972	591
棚卸資産の増減額(: 増加)		935	1,419	301
仕入債務の増減額(: 減少)		12	224	208
未払金の増減額(: 減少)		117	56	16
前受金の増減額(: 減少)		499	910	42
退職給付引当金の増減額(: 減少)		73	77	98
役員賞与の支払額		65	68	65
その他(純額)		320	457	51
小 計		1,951	2,640	1,949
利息及び配当金の受取額		6	6	7
法人税等の支払額		1,139	1,038	1,180
営業活動によるキャッシュ・フロー		818	1,609	776
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		669	1,050	922
有形固定資産の売却による収入		1	7	45
無形固定資産の取得による支出		65	63	114
投資有価証券の取得による支出		0	3	0
投資有価証券の売却による収入		2	47	6
その他(純額)		0	10	7
投資活動によるキャッシュ・フロー		732	1,051	978
財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出		359	0	359
自己株式の売却による収入		-	-	0
配当金の支払額		306	360	306
財務活動によるキャッシュ・フロー		665	360	665
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-	-
現金及び現金同等物の増減額		579	196	868
現金及び現金同等物の期首残高		5,990	5,121	5,990
現金及び現金同等物の期末残高		5,410	5,318	5,121

品目別売上高明細書

(百万円未満切捨)

品目	期別	当 第 3 四 半 期 〔自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日〕	
		金 額	前年 同 期 比
		百万円	%
可 動 間 仕 切		5,625	105.3
固 定 間 仕 切		4,502	97.3
移 動 間 仕 切		2,339	118.7
ト イ レ ブ ー ス		2,654	104.2
口 ー 間 仕 切		800	96.4
そ の 他		811	92.3
合 計		16,734	103.3

品目別受注高および受注残高

(百万円未満切捨)

品目	期別	当 第 3 四 半 期 〔自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日〕			
		受 注 高		受 注 残 高	
		金 額	前年 同 期 比	金 額	前年 同 期 比
		百万円	%	百万円	%
可 動 間 仕 切		5,687	101.6	2,117	90.7
固 定 間 仕 切		5,541	105.1	5,264	107.0
移 動 間 仕 切		2,651	87.9	2,643	99.1
ト イ レ ブ ー ス		3,051	94.8	1,777	97.7
口 ー 間 仕 切		762	95.5	85	85.0
そ の 他		1,013	115.4	417	127.9
合 計		18,708	99.6	12,304	101.1